
2023

RAPOOL.
We know rapeseed.

ZIEMAS RAPSIS



KATRU DIENU
AR JUMS!

RAPOOL ir viens no vadošajiem 
ziemas rapša sēklu piegādātājiem 
Eiropā un mūsu uzdevums ir būt 
partnerim dienu no dienas ar 
jums – pamanīt problēmas un 
palīdzēt rast tām risinājumus 
kopīgi. Rapsis, tā  audzēšana ir 
ļoti nozīmīga tieši, tas ieņem 
vienu no vadošo laukaugu 
vietām Baltijā jau vairākus gadus, 
neskatoties uz daudzajiem pēdējā 
laika izaicinājumiem: klimatiskie 
apstākļi, ražas apsaimniekošana 
un rentabi l i tāte  –  s i tuāci ja 
pasaules augu eļļu, īpaši rapša, 
tirgos ir saspringta, un sekmīgai 
a u d z ē š a n a i  n e p i e c i e š a m o 
materiālu izmaksas ir ievērojami 
pieaugušas. 

Jūsu rokās jūs turat katalogu, 
k a s  b a l s t ī t s  u z  z i n ā š a n ā m , 
praktiskajiem izmēģinājumiem, 
garš saraksts ar izmēģinājumu 
rezultātiem dažādās vietās un 
protams arī ļoti liela selekcijas 
pieredze tieši ziemas rapša šķirņu 

veidošanā – pagājušājā gadā mēs 
atzīmējām 125 dzimšanas dienu 
vienam no mūsu selekcionāriem, 
šodien ar prieku atklājam, ka 
100 dzimšanas diena būs otram. 
Šo sezonu mēs sākam ar jaunu 
enerģiju un jūtamies ļoti lepni 
iepazīstinot ar mūsu jaunajiem, 
spēcīgajiem, ar labām pielāgošanās 
pējām apveltītajiem hibrīdiem 
ar  dažādām noturībām pret 
TuYv- DESPERADO, MANHATTAN, 
ROMEO, METROPOL, MATRIX CL 
un CROCANT. Neskatoties uz visiem 
pašreizēj iem izaic inājumiem 
saistībā ar rapsi, RAPOOL turpinās 
būt jūsu uzticamais partneris, un 
2023. gada pavasari sagaidīsim ar 
lielu entuziasmu un atbilstošiem 
padomiem par mūsu hibrīdiem.

 
Ar cieņu,
Antanina Ušinskienė,
Rapool-Ring pārstāvniecības eļļas 
augu un pākšaugu produktu 
grupas vadītāja Baltijā.

02



SATURS
04 DOMINATOR
05  DUPLO
06  BATIS 
07  AKILAH
08  TEMPTATION
09  DUKE
10  JUREK
11  DYNAMIC
12  DESPERADO JAUNUMS

14  MANHATTAN JAUNUMS

16  ROMEO JAUNUMS

18  HERAKLES
20  VĒLĀS SĒJAS PROJEKTS
22  METROPOL JAUNUMS

24  CHOPIN
25  KELTOR
26  PARCOURS
27  KICKER
28  BEATRIX CL
29  SIMPLEX CL
30  MATRIX CL JAUNUMS

32  CROTORA
33  CROME
34  CROCANT JAUNUMS

36  PĀRLIECINIES, KA SĒŠANA NEPĀRVĒRŠAS LOTERIJĀ —
  ĪSUMĀ PAR SAIMNIECĪBĀ SAGLABĀTO HIBRĪDA
  RAPŠA SĒKLU
38  ŠKIRŅU KOPSAVILKUMS

03



DOMINATOR jau vairākus gadus 
i r  v a d o š a i s  R A P O O L  h i b r ī d s 
Austrumeiropā. Pateicoties selekcijas 
s a s n i e g u m i e m  D O M I N A T O R 
nodrošina jaunu augu veselības 
l īmeni ,  galvenokārt  pateicoties 
stabi lai  noturībai ,  jo  īpaši  pret 
vēlu pamanamajām slimībām, kā 
Sclerotinia vai Verticillium.  

Raksturojums “stay green” stublājiem 
nodrošina augstu augu stresa noturību 
saglabājot  ražas  potenc iā lu  ar ī 
nelabvēlīgos laikapstākļos. Oficiālie 
šķirņu izmēģinājumu rezultāti Čehijā, 
u z s k a t ā m i  p a rā d a  D O M I N ATO R 
p ā r ā k u m u  d i v u  g a d u  p e r i o d ā , 
vairākās izmēģinājumu vietās ar ražas 
potenciālu < 4 t/ha raža papildus 9 %.   

DOMINATOR
Augstražīgākā šķirne Baltijā.

 ā Izcila augu slimību izturība 
pateicoties TuYV + RlmS;

 ā Pārbaudīta slāpekļa efektivitāte 
elastīgai mēslošanas sistēmai;

 ā “Stay-green” īpašības nodrošina 
augstu stresa noturību pavasarī.

04

Avots: Čehijas oficiālie izmēģinājumu dati 2021 un 2022, n = 21 
izmēģinājumu vietas, sadalītas atkarībā no ražas līmeņa, Rel. raža (100 
%) < 4 t/ha = 3,46 t/ha, 4 – 5 t/ha = 4,4 t/ha un > 5 t/ha = 5,41 t/ha. 

Re
l. 

ra
ža

, %

DO
M

IN
AT

O
R

< 4 t/ha 4 - 5 t/ha >5 t/ha

JU
RE

K

PT
29

8

IN
V1

17
0

D
K 

EX
PA

T

A
N

G
EL

IC
O

90,0

95,0

100,0

105,0

110,0

DOMINATOR pārliecina praksē, jo īpaši
vietās kur iegūst zemākas ražas. 

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā ā

Eļļas saturs ā ā ā ā ā ā

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā ā 

Sējas laiks   ā ā ā 

Nogatavošanās   ā ā ā 

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā ā

Auga garums ā ā ā ā ā 

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā 

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība  ā ā ā ā ā



K l i m a t a  p ā r m a i ņ u  s t r e s s  u n 
ekonomiskais  sp iediens  šobr īd 
pieprasa vienlaicīgi ražas potenciālu 
un stabilitāti. DUPLO atver jauno 
klimata pārmaiņu toleranto hibrīdu 
paaudzi un uzstāda jaunu līmeni ar 
savām atraktīvajām šķirnes īpašībām.  

Spēcīgā augšana ar vēlās sējas 
iespējām, plaša sl imību noturība 
(TuYV + Rlm7) un stabila sausuma 
noturība + noturība pret pāksteņu 
atvēršanos, nodrošina gadu no gada 
ienesīgu ražu un kvalitāti. Pateicoties 
šīm izcilajām īpašībām DUPLO saglabā 
praktiski tirgus līdera pozīciju un 
oficiālajos izmēģinājumos sniedz ražas 
pieaugumu līdz pat 16 %.

DUPLO
Jauns etalons rudens augšanai un attīstībai.

 ā Spēcīga augšana veiksmīgai 
attīstībai pieļauj vēlākus sējas 
termiņus;

 ā Augsta stresa noturība 
balstoties uz plašu slimību 
izturību (TuYV + Rlm7) un 
pāksteņu atvēršanās noturība;

 ā Spēcīga ataugšana pēc 
ziemas ar labu kompensācijas 
potenciālu.

05

Avots: Lietuvas oficiālie šķirņu izmēģinājumu rezultāti (AVT) 
2020 – 2022, salīdzinot ar standart šķirnēm (n = 5) pret DUPLO. 
Vietas (n) = 3 vietas/gads (Kauņa, Plunģe, Pasvalis).

Eļ
ļa

s 
sa

tu
rs

, %

4 4,5 5 5,5 6

DUPLO iezīmē soli uz priekšu ražas un eļļas 
satura ziņā.

DUPLO

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā ā

Eļļas saturs ā ā ā ā ā ā

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā ā 

Sējas laiks   ā ā ā 

Nogatavošanās   ā ā ā 

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā ā

Auga garums ā ā ā ā ā 

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā 

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība  ā ā ā ā ā

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā ā

Eļļas saturs ā ā ā ā ā ā

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā ā ā

Sējas laiks   ā ā ā ā

Nogatavošanās   ā ā ā 

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā  

Auga garums ā ā ā ā ā ā

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā ā

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība ā ā ā ā ā ā

Sēklu raža t/ha

46

47

48

49

50



BATIS pēdējos gados ir nostiprinājis 
savas tirgus daļas Ziemeļaustrumu 
E i r o p ā ,  p a t e i c o t i e s  p l a š a j ā m 
adaptācijas spējām dažādās augsnēs, 
klimata un audzēšanas apstākļiem. 

S p ē c ī g ā  ģ e n ē t i s k a  a r  s p ē c ī g u 
augšanu, ziemcietību, vidēji agru 
ataugšanu pēc ziemas un uzlabotu 
s l ā p e k ļ a  e fe k t i v i t ā t i  n o d ro š i n a 
augstu ražu un eļļas saturu. BATIS 
apstiprināja arī savu elastību vairākos 
oficiālos tehnoloģiju izmēģinājumos, 
kas apstiprina tā augsto pievilcību 
rentabilitātes ziņā pat sarežģītos 
apstākļos.  

BATIS
Agrs un stabils.

06

Avots: Čehija, oficiālie tehnoloģiju izmēģinājumi (SDO IA) 2022. 
Salīdzināta ekstensīva un intensīva tehnoloģija, Izmēģinājumu 
vietas (n) = 5 lok. 

Ek
st

en
sī

va
 te

hn
ol

oģ
ija

, s
ēk

lu
 ra

ža
 t/

ha

Ražas pieaugums izmantojot intensīvu tehnoloģiju t/ha

BATIS apstiprina ražas stabilitāti dažādās 
audzēšanas tehnoloģijās.

 ā Vidēji agrs hibrīds ar augstu 
ražu un eļļas satura līmeni;

 ā Augstās adaptācijas spējas 
dažādos augšanas apstākļos 
sniedz augstu ražas stabilitāti 
un ienesīgumu;

 ā Plašas pielāgošanās spējas 
tehnoloģijām pateicoties 
augstajai slāpekļa efektivitātei.

0,20 0,45 0,70 0,95 1,20
3,60

4,20

4,80

5,40

6,00

BATIS

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā ā

Eļļas saturs ā ā ā ā ā ā

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā ā 

Sējas laiks   ā ā ā 

Nogatavošanās  ā ā ā  

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā 

Auga garums ā ā ā ā ā 

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā 

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība ā ā ā ā ā ā



AKILAH apstiprina kā vienu no 
pārbaudītajiem RAPOOL “klimata 
stresa izturīgajiem” hibrīdiem, kas ir 
uzticams risinājums lauksaimniekiem 
un viņu gaidāmajiem izaicinājumiem 
stingrajā augsekā Baltijas klimata 
stresa apstākļos.  

Ar pievilcīgajām šķirnes īpašībām - 
ziemcietību, augu veselību un spēcīgu 
notur ību pret  augsto  abiot i sko 
stresu AKILAH ir pārliecinājis pēdējos 
gados sevi visās  Baltijas valstu šķirņu 
pārbaudēs. AKILAH realizē sevi ar 
“stay-green” raksturojumu sasniedzot 
ražas  pieaugumu l īdz  pat  13 %  
(+ 0,4 t/ha) attiecīgi izaicinošos zemas 
ražības apstākļos (< 4 t/ha). 

AKILAH
Lauksaimnieku instruments izaicinošai rapša audzēšanai.

07

Avots: oficiālie šķirņu izmēģinājumi LT, LV un EE no 2019 – 2022, 
Vietu skaits (n) = 24 vietas., Rel. raža (100 %) < 4 t/ha (n=7) = 2,91 
t/ha, 4 – 5 t/ha (n=11) = 4,39 t/ha un > 5 t/ha (n=6) = 5,37 t/ha. 

Re
l. 

ra
ža

 %

AKILAH

< 4 t/ha 4 - 5 t/ha >5 t/ha

Pārbaudāmās šķirnes

95,0

105,0

115,0

AKILAH pārliecina ar stresa noturību
zemas ražības vietās.

 ā Iespaidīga auga slimību 
izturības pakete ar TuYV + RlmS 
ģēniem;

 ā Spēcīgā slāpekļa efektivitāte 
nodrošina augstu pielāgošanos 
tehnoloģijām;

 ā Augsts ražas potenciāls vietās 
ar zemu ražību.

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā ā

Eļļas saturs ā ā ā ā ā ā

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā ā 

Sējas laiks   ā ā ā 

Nogatavošanās  ā ā ā  

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā 

Auga garums ā ā ā ā ā 

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā 

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība ā ā ā ā ā ā

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā ā

Eļļas saturs ā ā ā ā ā ā

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā ā 

Sējas laiks   ā ā ā 

Nogatavošanās   ā ā ā 

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā 

Auga garums ā ā ā ā  

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā 

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība  ā ā ā ā ā



TEMPTATION kā viens no pirmajiem 
TuYV izturīgajiem RAPOOL hibrīdiem 
joprojām pieder pie vadošajiem 
hibrīdiem Austrumeiropā.   

T E M P TAT I O N  g a d u  n o  g a d a 
apstiprina savu ražas stabilitāti ar 
spēcīgu attīstību, ziemcietību, uzlabotu 
slāpekļa efektivitāti, spēcīgu augu 
veselību un augstu veldres noturību. 
Pamatojoties uz augsto ražas potenciālu 
un ražas stabilitāti, TEMPTATION Čehijā 
guva izcilus panākumus, kas hibrīdu 
izvirzīja uz vadošo tirgus līdera pozīciju 
ar vairāk nekā 14% tirgus daļu. SPZO 
(Čehijas rapšu savienības) biedri 2022. 
gadā ar šo hibrīdu apsēja gandrīz 29 
000 ha sasniedzot ražas pieaugumu 
11 % salīdzinājumā ar vidējo valstī. 
TEMPTATION – šķirne praksei!

TEMPTATION
Vadoš Austrumeiropas RAPOOL hibrīds.

08

Avots: Eurostat 2022, platības un ražošana Čehijā, 
SPZO 2022 (Čehijas rapšu apvienības) oficiālie pārskata dati.

Ra
pš

u 
pl

at
īb

as
, h

a

G
ra

ud
u 

ra
ža

 t/
ha

TEMPTATION pārliecina ar spēcīgu augšanu 
rudenī, bez stublāja pagarināšanās riska.

 ā Spēcīga augšana rudenī, bez 
stublāju pagarināšanās riska;

 ā Pievilcīgas agronomiskās 
īpašības ar augu veselību, 
slāpekļa efektivitāti un veldres 
noturību;

 ā Stabils tirgus līderis Čehijā, 
izveidots praksei!

Če
hi

ja
s 

re
pu

bl
ik

a

0

100000

200000

300000

400000 4,00

3,00

3,25

3,50

3,75

H
ib

rīd
i

Vidēji Raža

Lī
ni

jš
ķi

rn
es

TE
M

PT
AT

IO
N

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā ā

Eļļas saturs ā ā ā ā ā ā

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā ā 

Sējas laiks  ā ā ā ā 

Nogatavošanās   ā ā  

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā 

Auga garums ā ā ā ā  

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā 

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība  ā ā ā ā ā



Klimata stresa apstākļi mūsdienās 
izpaužas dažādi, bet sausums pavasarī 
ir viens no bīstamākajiem veiksmīgai 
ražošanai.   

DUKE izceļas ar spēcīgu ataugšanu 
pēc ziemas un agru ziedēšanas sākumu, 
kas stājas pretī pavasara sausumam. 
Turklāt uzlabotajā šķirnes komplektā ir 
iekļautas arī citas noturības, piemēram, 
TuYV, Rlm7 un noturība pret pāksteņu 
atvēršanos, lai nodrošinātu augstu 
ražas potenciālu un ražas stabilitāti. 
RAPOOL izmēģinājumi 2021. gadā 
izmēģinājumi 2021. gadā parāda DUKE 
šķirnes pievilcību ar 116 % rel. ražu un 
ražu par 10 % vairāk salīdzinājumā ar 
PHANTOM, kas ir līdzīga pēc īpašībām. 

DUKE
Cēls rapsis ar pilnīgu pielāgošanos.

09

Avots: RAPOOL Baltic Privātie izmēģinājumu 2021. Izmēģinājumu vietas 
= 3 lok. (Kaunas, Stende un Viljandi), Rel. raža (100 %) = 50 dt/ha.

Rel. raža, %

Zi
ed

ēš
an

as
 s

āk
um

s 
pē

c 
01

.0
1.

DUKE – ir piemērotākais risinājums pret 
“pavasara sausumu”.

 ā Uzlabota šķirne ar plašu 
izturību klāstu (TuYV, Rlm7 un 
pāksteņu atvēršanās izturība);

 ā Spēcīga ataugšana pavasarī ar 
agru ziedēšanu; 

 ā Augsta ražas potenciāls ar izcilu 
eļļas saturu.

90 100 110 120
132

136

140

144

DUKE

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā ā

Eļļas saturs ā ā ā ā ā ā

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā ā 

Sējas laiks  ā ā ā ā 

Nogatavošanās   ā ā  

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā 

Auga garums ā ā ā ā  

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā 

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība  ā ā ā ā ā

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā ā

Eļļas saturs ā ā ā ā ā ā

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā ā 

Sējas laiks   ā ā ā 

Nogatavošanās  ā ā ā  

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā 

Auga garums ā ā ā ā ā 

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā ā

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība ā ā ā ā ā 



JUREK ar uzlabotu slāpekļa efektivitāti 
un elastīgu fungicīdu l ietošanu 
nodrošina jaunu rentablu rapša sēklu 
standartu. JUREK to realizē ar vitālu 
agro attīstību, ziemcietību, augu 
veselību, augstu veldres noturību un 
vidēji agru nogatavošanos ar augstu 
ražas potenciālu.

Papildus rezistencei pret Phoma 
(RLM7) un TuYV, JUREK piedāvā arī 
ļoti labu toleranci pret Verticillium. 
Veselīguma un spēcīgās augšanas  
kombinācija nodrošina augstu un 
stabilu ražu dažādas intensitātes 
audzēšanas tehnoloģijās.  Čehijas 
oficiālie tehnoloģiju izmēģinājumi to 
pārliecinoši atspoguļo ar iegūtajiem 
datiem 2022. gada sezonā. 

JUREK
Ģenētika ražas stabilitātei.

10

Avots: Čehija, oficiālie tehnoloģiju izmēģinājumi (SDO IA), salīdzinājums 
zemas un augstas intensitātes, Izmēģinājumu vietas (n) = 5 lok., Rel. 
raža (100 %) zemas intensitātes tehnoloģija = 4,73 t/ha un intensīva 
tehnoloģija 5,5 t/ha.

JUREK sevi parāda ar augstu ražu zemas 
intensitātes tehnoloģijā.

 ā Realizē augsto ražas potenciālu 
ar augstu eļļas saturu ekstensīvā 
tehnoloģijā;

 ā Spēcīga šķirnes ģenētika ar ātru 
augšanu, izcila rezistence pret TuYV, 
Rlm7, tolerance pret Verticilium un 
uzticama stresa noturība;

 ā Slāpekļa efektīva un elastīga 
fungicīdu lietošanā.

Re
l. 

ra
ža

 %
 in

te
ns

īv
ā 

te
hn

ol
oģ

ijā

Rel. Raža % ekstensīvā tehnoloģijā
80 90 100 110 120

80

90

100

110

120

JUREK

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā ā

Eļļas saturs ā ā ā ā ā ā

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā ā 

Sējas laiks  ā ā ā ā 

Nogatavošanās  ā ā ā  

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā 

Auga garums ā ā ā ā ā 

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā ā

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība ā ā ā ā ā 



DYNAMIC piedāvā uzticamu šķirnes 
īpašības apkopojumu ar plašu slimību 
noturību spektru pret Phoma lingam 
un TuYV, attiecīgi, vērtīgu toleranci 
pret Verticillium.   

Turklāt DYNAMIC izceļas ar spēcīgu 
ataugšanu pēc  z iemas ,  kas  ļauj 
izveidot daudzsološu ražas potenciālu 
p a t  k l i m a t a  s t r e s a  a p s t ā k ļ o s . 
DYNAMIC nodrošina vērtīgu drošību 
nogatavošanās laikā, pamatojoties uz 
pāksts noturību pret atvēršanos. Kā 
uzticams hibrīds no mūsu RAPOOL 
kl imata stresa tolerances  l īni jas 
DYNAMIC ir pārliecinošs ar stabilu 
ražu dažādos ražošanas apstākļos, ko 
apstiprina oficiālie izmēģinājumi Polijā 
2021. un 2022. gadā.   

DYNAMIC
Risinājums katrai situācijai.

11

Avots: Polijas, oficiālie izmēģinājumi (PDO) 2021 un 2022, sadalīti 
ražas grupās, izmēģinājumu vietas n = 52 loc. < 4 t/ha = 13 loc., 
4 – 5 t/ha = 16 loc. And > 5 t/ha = 24 vietas.

Sē
kl

u 
ra

ža
, d

t/
ha

 ā Plaša augu veselības pakete ar 
izturību pret Phomu, TuYV un 
Verticillium;

 ā Lēnā agrīnā attīstība ļauj 
izvēlēties arī agrāku sēju;

 ā Vairāk drošības nogatavojoties 
ar pāksteņu atvēršanās 
noturību.

DYNAMIC

< 4 t/ha 4 - 5 t/ha >5 t/ha

Pārbaudāmās šķirne Vadošās RAPOOL šķirnes

20

40

50

30

60

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā ā

Eļļas saturs ā ā ā ā ā ā

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā ā 

Sējas laiks  ā ā ā ā 

Nogatavošanās  ā ā ā  

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā 

Auga garums ā ā ā ā ā 

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā ā

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība ā ā ā ā ā 

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā ā

Eļļas saturs ā ā ā ā ā ā

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā ā ā

Sējas laiks   ā ā ā 

Nogatavošanās   ā ā ā 

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā 

Auga garums ā ā ā ā ā 

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā ā

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība  ā ā ā ā 



DESPERADO nodrošina pilnu noturību 
p a k e t i .  Tu Y V,  R M L 7  u n  p ā k s t s 
atvēršanās izturību kombinācija 
rada stabilu, noturīgu pret stresu un 
N-efektīvu hibrīdu.. 

Izturība pret pāksteņu atvēršanos 
n o d r o š i n a  p l a š ā k u  r a ž a s 

n o v ā k š a n a s  l a i k u  p a t 
a r  a g r ī n u  v a i  v i d ē j u 
n o g a t a v o š a n o s ,  j o 
D E S P E R A D O  p ā k s t i s 
paliks aizvērtas ilgāk. 
L a u k s a i m n i e k i  v a r 

p a g a r i n ā t  r a ž a s 
novākšanas laiku bez 
krusas vai pērkona 
n e g a i s u  r i s k a . 

DESPERADO ir ļoti 
spēcīgi attīstīta 
sakņu s i s tēma, 
k a s  n o d ro š i n a 
labu sausuma 

t o l e ra n c i  u n  ļ o t i  l a b u  s l ā p e k ļ a 
efektivitāti. Tipiskais TuYV izturības 
spēka palielinājums ir redzams arī 
DESPERADO, kas nodrošina iespēju 
izvēlēties vēlākus sējas termiņus un 
spēcīgu sākuma attīstību.

DESPERADO
Agrs un drošs pie novākšanas.

 ā Daudzsološa šķirnes īpašību apkopojumus ar slimību 
noturībām (TuYV, Rlm7);

 ā Pierādīta sausuma tolerance nodrošina augstu ražas stabilitāti;
 ā Lielāka elestība ražas novākšanas laikā, pateicoties pāksteņu 

noturībai pret atvēršanos un vidēji agrīnai nogatavošanās.

Jeanne Geißler | Rapool Ring GmbH starptautiskā eļļas augu produktu menedžere

JAUNUMS

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā ā

Eļļas saturs ā ā ā ā ā ā

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā ā 

Sējas laiks  ā ā ā  

Nogatavošanās  ā ā ā  

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā 

Auga garums ā ā ā ā  

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā ā

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība ā ā ā ā ā 



13

DESPERADO nodrošina agru ražu un papildus stabilitāti lielākam 
ienesīgumam.

Avots: Polijas, oficiālie izmēģinājumu rezultāti 2020 – 2022 (PDO, CCA un Reģistrācijas izmēģinājumi) apkopotājs COBORU, DESPERADO 
salīdzinājumā ar citiem līdzīgiem hibrīdiem no RAPOOL Baltic piedāvājuma, Rel. raža (100 %) 2020 = 41,7 dt/ha, 2021 = 39,9 dt/ha un 2022 = 
43,8 dt/ha. 

Re
l. 

ra
ža

, %

DESPERADO DYNAMIC RAPOOL TuYV
hibrīds 1

RAPOOL TuYV
hibrīds 2

RAPOOL conv.
hibrīds 3

2020 2021 2022

90

110

120

100

130

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā ā

Eļļas saturs ā ā ā ā ā ā

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā ā 

Sējas laiks  ā ā ā  

Nogatavošanās  ā ā ā  

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā 

Auga garums ā ā ā ā  

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā ā

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība ā ā ā ā ā 



M A N H AT TA N  p ē c  l ī d z s v a r o t a s 
attīstības rudenī izveido vidēji augstu 
līdz augstu augu. Salīdzinoši vidējā 
augu attīstība rudenī sniedz iespēju 
izvēlēties arī agrākus sējas termiņus 
rudenī bez stublāju pagarināšanās 

riska. MANHATTAN ir ar vidēju 
līdz vēlu ziedēšanu un 

nogatavošanos.  
P a m a t o j o t i e s  u z 

g a ro  f o t o s i n t ē z e s 
periodu MANHATTAN 
spēj sasniegt augstus 

r a ž a s  r e z u l t ā t u s 
dažādos oficiālajos 
i z m ē ģ i n ā j u m o s 
E i r o p ā .  M ē s 

e s a m  a r ī 
novērojuši ļoti 
labu stublāju 
noturību pret 
TuYV/Phoma 

kā arī toleranci pret Verticill ium. 
Pateicoties uzlabotai sakņu sistēmai 
MANHATTAN i r  augsta  iztur ība 
sausuma stresa apstāķos. Uzņemt N 
dziļākos augsnes slāņos, kas uzlabo 
N-efektivitāti.

MANHATTAN
Debesskrāpis ar veselīgu pamatu.

 ā Veselīgi augi ar augstu noturību pret vairākām slimībām (Virus, Phoma un 
Verticillium);

 ā Pārbaudīta sausuma noturība, noturība pret pāksteņu atvēršanos un  papil-
dus stresa noturībai;

 ā Plašās pielāgošanās spējas dažādiem audzēšanas apstākļiem garantē drošu 
ražas stabilitāti.

Jeanne Geißler | Rapool Ring GmbH starptautiskā eļļas augu produktu menedžere

Jaunums

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā ā

Eļļas saturs ā ā ā ā ā 

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā ā 

Sējas laiks  ā ā ā  

Nogatavošanās   ā ā ā 

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā 

Auga garums ā ā ā ā ā 

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā ā

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība ā ā ā ā ā ā

JAUNUMS



MANHATTAN pārliecina ar ražu un augu veselību (2020 – 2021).

Avots: Čehija, oficiālie izmēģinājumu rezultāti 2020 - 2021, RAPOOL kandidātšķirnes un standart šķirnes = TEMPTATION, DK Exlibris un Absolut 
(atzīmētas ar melnu krāsu), Vietas (n) = 14, Rel. raža (100 %) = 5,3 t/ha, slimību komplekss = Phoma, Sclerotinia un Verticillium.

16,9

16,1

15,3

14,5
96 98 100 102 104 106 108 110

18,5

17,7

Sl
im

īb
u 

ko
m

pl
ek

ss
, a

ug
st

āk
s =

 la
bā

ks MANHATTAN

Rel. raža, %

15

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā ā

Eļļas saturs ā ā ā ā ā 

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā ā 

Sējas laiks  ā ā ā  

Nogatavošanās   ā ā ā 

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā 

Auga garums ā ā ā ā ā 

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā ā

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība ā ā ā ā ā ā



ROMEO ir stresa noturīgs, spēcīgi 
augošs hibrīds. Ģenētiski iestrādātās 
kombinācijas, kas nodrošina TuYV 
un Rlm7 izturību, veido veselīgu bāzi 
veldres noturībai šim gara auguma 
hibrīdam ar ģenētiski  izturību pret 
pāksteņu atvēršanos. Vidēji vēla 
ziedēšana un nogatavošanās. Ražas 
novākšanu var pagarināt, pateicoties 
pāksts izturībai pret atvēršanos, kā 
apdrošināšanu pret krusu un pērkona 
negaisu. Pateicoties augšanas sparam 
rudenī, ROMEO lieliski iederas vēlākos 
sējas termiņos. 

ROMEO pārliecināja 2022 gadā 
oficiālajos izmēģinājumos Baltijā 8 
izmēģinājumu vietās ar ražu 4,56 t/
ha, kas ir 0,5 t/ha (+13 %) vairāk nekā 
standartšķirnēm. Paralēli augstajai 
s ē k l u  ra ž a i ,  R O M E O  n o d ro š i n a  
arī augstu eļļas saturu sēklās, vairāk 
nekā 49 %. 

ROMEO
Lojāls partneris līdz pat ražas novākšanai.

 ā Izturīga šķirne ar risinājumiem pret slimībām (TuYV/Rlm7) sausuma 
noturība un noturība pret pāksteņu atvēršanos;

 ā Spēcīgā augu attīstība sniedz iespēju izvēlēties arī vēlāku sēju;
 ā Vidēji vēls hibrīds ar lielu biomasu, kas spēj maksimāli izmantot 

fotosintēzes procesu un to pārvēst pievilcīgā ražā.

16

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā ā

Eļļas saturs ā ā ā ā ā ā

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā ā ā

Sējas laiks   ā ā ā ā

Nogatavošanās   ā ā ā 

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā 

Auga garums ā ā ā ā ā ā

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā ā

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība ā ā ā ā ā ā

JAUNUMS



ROMEO pārliecina pat lielā sausuma stresā ar izcilu ražu.

Avots: Čehija, oficiālie izmēģinājumu rezultāti 2020 - 2022, Standarti*: DK Exlibris, Absolut, TEMPTATION, Vietas (n) = 4 vietas ar maz nokrišņiem, 
Rel. raža (100 %) = 5,1 t/ha (-15 % mazo laucīņu efekts).

Re
l. 

ra
ža

, %

LG Absolut* DK Exlibris* TEMPTATION ROMEO

JAR, 8˚C, 481mm STV, 8,1˚C, 537mm VER, 8,7˚C, 502mm

80

110

100

120

90

130

140

17

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā ā

Eļļas saturs ā ā ā ā ā ā

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā ā ā

Sējas laiks   ā ā ā ā

Nogatavošanās   ā ā ā 

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā 

Auga garums ā ā ā ā ā ā

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā ā

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība ā ā ā ā ā ā



HERAKLES apstiprina savas unikālās 
īpašības kā izturīgam hibrīdam, 
kas nodrošina augstu ražu skarbos 
audzēšanas apstākļos. Pamatojoties 
uz vērtīgajām šķirnes īpašībām: 
ziemcietību, augu veselību un augstu 
toleranci pret klimata stresu pavasarī 
HERAKLES gadā sasniedza izcilu 
rezultātu Zviedrijas ziemas izturības 
izmēģinājumos. 

I k g a d ē j i e  z i e m c i e t ī b a s 
izmēģinājumi 2 vietās Viduszviedrijā 
spēcīgi cieta no sala un vairāk kā 59% 
augu gāja bojā pēc ziemas. HERAKLES 
pabeidza testēšanu saraksta augšgalā 
tikai ar 33 % bojā gājušiem augiem 
un 128 rel. eļļas ražu. 

Tas ir  iespaidīgs apliecinājums 
veiksmīgajai  RAPOOL selekci jai . 
Jo īpaši  ja salīdzinām HERAKLES 
ar citiem vadošajiem hibrīdiem no 
Vāci jas  ar  77 % ziemā gājušiem 

bojā augiem un zemāku par 28 %  
eļļas ražas. 

H E R A K L E S  u z s v e r  u z t i c a m ī b u 
p ā r z i e m o š a n ā ,  p i e v i l c ī g u  ra ž a s 
potenciālu un stabilitāti, pamatojoties 
uz tās plašo augu veselību.

HERAKLES
Spēcīgs hibrīds skarbajiem augšanas apstākļiem.

 ā Spēcīga šķirne ar risinājumu (TuYV/Rlm7) skarbiem audzēšanas 
apstākļiem kā, piemēram, ziemcietība, sausums un karstums;

 ā Laba augu ziemcietība, kas nodrišina ražas stabilitāti;
 ā Ražas stabilitāte uzsver piemērotība sēšanai skarbajos Baltijas 

valstu apstākļos.

18

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā ā

Eļļas saturs ā ā ā ā ā 

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei  ā ā ā ā ā

Sējas laiks   ā ā ā 

Nogatavošanās   ā ā ā 

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā ā

Auga garums ā ā ā ā ā 

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā 

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība  ā ā ā ā 



HERAKLES nodrošina ražu un uzticamu pārziemošanu.

60

40

20

0

100

80

120

Bo
jā

 g
āj

uš
i a

ug
i p

ēc
 z

ie
m

as

Avots: Zviedrija, officiālie ziemcietības izmēģinājumi 2022 (OS7-22), Standrti*: ATORA, SMARAGD, DK Expansion un  SY Harnas, 
Vietas (n) = 2 vietas ar bojā gājušiem augiem, Rel. eļļas raža (100 %) = 1,66 t/ha.

Rel. eļļas raža, %

19

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā ā

Eļļas saturs ā ā ā ā ā 

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei  ā ā ā ā ā

Sējas laiks   ā ā ā 

Nogatavošanās   ā ā ā 

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā ā

Auga garums ā ā ā ā ā 

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā 

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība  ā ā ā ā 

20 40 60 80 100 120 140

HERAKLES

R2 = 0,5582



Vēlās
sējas 
projekts

20

Katru gadu lauksaimnieki saskaras ar daudz izaicinājumiem, un RAPOOL kā tirgus 
līderis jūtas atbildīgs par atbildēm uz svarīgākajiem lauksaimnieku jautājumiem. 
2022. gada rudenī jautājums bija par ziemas rapša novēlotu sēju vai vispār 
neiesēšanu, jo laikapstākļi nebija labvēlīgi: sākumā spēcīgas lietus gāzes, kas 
ietekmēja graudaugu ražas novākšanu, bet vēlāk ilgstošais vasaras sausums 
augustā izraisīja rapša sējas aizkavēšanos. Paturot prātā šos izaicinājumus, 
RAPOOL nolēma izveidot jaunu projektu, kas aptver vairākus jautājumus, 
piemēram, sējas laikus, sējuma biezību un dažādu sēklu apstrādi, kā arī noskaidrot 
ziemas rapša dažādu šķirņu ierobežojumus skarbos apstākļos. Mūsu jaunās 
un perspektīvās šķirnes DUPLO, JUREK un PICARD tika sētas parastajā sējas 
termiņā un vēlīnā sējas termiņā kopā ar dažādām sēklu izsējas normām, papildus 
pārbaudām arī dažādas sēklu apstrādes metodes. Visi izmēģinājumu lauciņi tika 
novērtēti vairākas reizes, kad augi sasniedza dažādas attīstības stadijas: noteicām 
augu biomasu, augšanas stadiju un attiecīgi augšanas punkta diametru. Mēs visi 
kopā gaidām pavasara veģetācijas atsākšanos un iespēju vēlreiz novērtēt mūsu 
projekta izmēģinājumu! 

Antanina Ušinskienė
Rapool-Ring pārstāvniecības Baltijas valstīs produktu  
grupas menedžeris eļļas augiem un pākšaugiem



21

Latvijā mums pietrūkst rapšu izmēģinājumu 
un pētījumu. Mēs saņemam jautājumus no 
lauksaimniekiem, kas vēlas noskaidrot, cik 
ātri un kā rapsis aug un attīstās rudenī. 
Esmu ļoti priecīgs, ka RAPOOL izveidoja 
šo projektu vēlo sēju. Pirmā izmēģinājuma 
gada dati ir ļoti interesanti. Ir iemesls 
lauksaimnieku interesei un diskusijām. 
Novēlu, lai rapša izpēte turpinās, ieguvēji 
būs ne tikai zemnieki, bet visi, kas vēlas 
sasniegt labākus audzēšanas rezultātus. 
Demonstrāciju izmēģinājumi ir jāturpina. 
Pavasarī lauksaimniekiem jāsatiek uz 
lauka un jāpārrunā rudens attīstības un 
mēslošanas stratēģijas ietekmi.

Rapšu sēšanas laikā saņēmu interesantu 
piedāvājumu no RAPOOL piedalīties 
aizraujošā projektā “Vēlā sēja”,  lai 
noskaidrotu, vai rudenī vēlāk sētās spēcīgās 
šķirnes var sasniegt tādus pašus rezultātus 
kā iesētās optimālos apstākļos. Tā kā man 
patīk pārbaudīt jaunas lietas un pierādīt 
dažādas hipotēzes un apkopot datus, es 
piekritu un atstāju lauka daļu neapsētu, 
lai varētu ierīkot izmēģinājumu vēlai sējai. 
Tā mēs iesējām vēlās sējas lauciņus 25. 
augustā, bet pārējie izmēģinājumi tika 
iesēti 16. augustā. Man šis projekts ir 
svarīgs, jo rapsis aizņem 30% no mūsu 
saimniecības augsekas, mums tas ir ļoti 
nozīmīgs laukaugs, tāpēc visi dati, ko varam 
savākt, kas varētu mums nākotnē palīdzēt 
veiksmīgāk audzēt rapsi, ir ļoti vērtīgi. 
Tāpēc es ceru, ka visiem iesaistītajiem būs 
spēks un griba turpināt šo projektu arī 
turpmāk, lai iegūtu pēc iespējas vairāk 
datu. Ceru, ka par šo projektu interesi 
izrādīs arī citi lauksaimnieki.

Dr. Oskars Balodis
LLKC Augkopības 
nodaļas vadītājs

Elvis Lazdiņš
Agronoms zemnieku
saimniecībā „Lazdiņi”



METROPOL sevī apvieno spēcīgas 
vecāku līnijas, kas nodrošina hibrīda 
piemērotību skarbajiem audzēšanas 
a p s t ā k ļ i e m  B a l t i j a s  v a l s t ī s . 
METROPOL apstiprināja 14 no 16 
oficiālajiem izmēģinājumiem ražas 
pieaugumu 13 % salīdzinājumā ar 
standartšķirnēm. 

M E T R O P O L  s p ē j  n o d r o š i n ā t 
lauksaimniekam papildus peļņas 
iespējas ar slāpekļa efektivitāti un 
zemo nepieciešamību regulēt auga 
garumu, arī intensīvā tehnoloģijā. 
Pēdējos  d ivos  gados  of ic iā la jos 
izmēģinājumos Baltijā (2021 un 2022), 
METROPOL sevi parādīja ar 115 % 
rel. ražu, vietās, kur ražas līmenis bija 
mazāks par 4 t/ha un parādīja savu 
uzticamību arī stresa apstākļos.

Pateicoties spēcīgu augšanas gēnu 
apvienojumam, ziemcietībai, slāpekļa 

METROPOL
Alternatīva ekstensīvai rapša audzēšanai.

 ā Atraktīvas šķirnes īpašības piemērotas zemākas intensitātes tehnoloģijām 
(augšanas spars, auga veselība, slāpekļa efektivitāte, veldres noturība);

 ā Pārbaudīta ražas stabilitāte skarbajos augšanas apstākļos Baltijā šķirņu 
izmēģinājumos;

 ā Zemā nepieciešamība pēc augu augšanas regulatoru lietošanas uzsver 
piemērotību ekstensīvai audzēšnai.  

22

efekt iv i tāte i ,  augu vesel ībai  un 
veldres noturībai pavasarī METROPOL 
piedāvā uzticamu ražas stabilitāti ar 
augstu rentabilitāti. 

JAUNUMS

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā ā

Eļļas saturs ā ā ā ā ā 

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā ā 

Sējas laiks  ā ā ā  

Nogatavošanās   ā ā ā 

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā 

Auga garums ā ā ā ā ā 

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā 

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība  ā ā ā ā 



METROPOL nodrošina ražu un stabilu ziemcietību.

Avots: RAPOOL Baltic oficiālie izmēģinājumu rezultāti Baltijas valstīs 2021 un 2022, sarindoti atkarībā no standartšķirņu ražas, METROPOL pret 
satndartšķirnēm, Vietas = 16 lokācijas LT, LV un EE.

Sē
kl

u 
ra

ža
 in

 t/
ha

Zema Ražas līmenis

1 95 132 106 143 117 154 128 16

Augsts

Standarta šķirne METROPOL

1

5,5

4

2,5

7

23

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā ā

Eļļas saturs ā ā ā ā ā 

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā ā 

Sējas laiks  ā ā ā  

Nogatavošanās   ā ā ā 

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā 

Auga garums ā ā ā ā ā 

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā 

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība  ā ā ā ā 



CHOPIN sniedz ļot i  labus ražas 
rezultātus vieglās augsnēs. Ir vidēji 
agrs ar labu veldres noturību, CHOPIN 
ir ļoti laba ražas noturība un labi 
iekļaujas spraigā ražas novākšanas 
shēmā.   

Spēcīgā augu attīstība rudenī, TuYV 
rezistence, ko pavada laba ziemcietība 
ar mazu stublāju pagarināšanās risku. 
Spēcīgie un veselīgie augi rudenī ir 
pamats augstam ražas potenciālam, pat 
vieglākās augsnēs, kas ir apstiprināts 
daudzos veiksmīgos izmēģinājumos 
Polijā. Arī pavasarī un vasarā, CHOPIN 
parāda savu veselīgumu augšanas laikā 
un labo noturību arī pret Verticillium 
vīti. 

CHOPIN
Alternatīva vieglām augsnēm.

24

Avots: Polija, kopsavilkums no PDO un CCA rezultātiem 2019 - 2021.

CHOPIN parāda stabilu ražu arī nelabvēlīgos 
laikapstākļos.

 ā Spēcīga augu attīstība rudenī bez 
stublāju pagarināšanās riska;

 ā Vidēji-agrs ar labu veldres 
noturību;

 ā Ļoti labi ražas rezultāti vieglās 
augsnēs.

90

100

110

120

130

Re
l. 

ra
ža

, %

2019
(100 % = 

36,0 dt/ha)

2020
(100 % = 

41,7 dt/ha) 

2021
(100 % = 

39,9 dt/ha)

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā ā

Eļļas saturs ā ā ā ā ā 

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā ā 

Sējas laiks   ā ā ā 

Nogatavošanās   ā ā ā 

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā 

Auga garums ā ā ā ā  

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā  

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība ā ā ā ā ā 



KELTOR ir lieliska izvēle tiem, kas dod 
priekšroku vieglai kombainēšanai, 
kas meklē augstražīgu alternatīvu 
puspundurhibrīdiem. Agrā ienākšanās 
u n  k o m p a k t a i s  a u g a  g a r u m s 
nodrošina vieglāku novākšanu, 
mazākas izmaksas deviegielai un 
vieglāk sasmalcināt  salmus pēc 
kulšanas. 

KELTOR nodrošina arī labu augu 
attīstību pirms ziemas ar labiem 
šakņu kakla diametra novērtējumiem 
oficiālajos izmēģinājumos. Papildus 
m i n ē t a j a m ,  K E LT O R  s o l a  l a b u 
ziemcietību ar kompakto augumu 
rudenī un ātro ataugšanu pavasarī. 
KELTOR – ir mūsu agrā alternatīva jūsu 
augu maiņā. 

KELTOR
Agrīnā alternatīva. 

25

Avots: RAPOOL Baltic privātie izmēģinājumi Baltijā 2022,  n-2 
vietas.

A
ug

u 
ga

ru
m

s,
 c

m

KELTOR izaicinošā salīdzinājumā ar citiem 
hibrīdiem

 ā Augstražīgs, agri ziedošs un 
agra ražas ienākšanās;

 ā Zema stublāju pagarināšanās 
rudenī nodrošina stabilu 
ziemcietību;

 ā Kompakts, piemērots agrai 
ražas novākšanai.

Rel. raža, %
85 90 95 100 105 110 115

120

130

140

150

160
R² = 0,1372

KELTOR

MERCEDES

TEMPTATION

SIMPLEX CL MATRIX CL

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā ā

Eļļas saturs ā ā ā ā ā 

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā ā 

Sējas laiks   ā ā ā 

Nogatavošanās   ā ā ā 

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā 

Auga garums ā ā ā ā  

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā  

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība ā ā ā ā ā 

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā 

Eļļas saturs ā ā ā ā ā 

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā ā 

Sējas laiks   ā ā ā 

Nogatavošanās  ā ā ā  

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā 

Auga garums ā ā ā ā  

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā 

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība   ā ā ā 



PARCOURS sevi prāda ar noturīgu 
a u g u  v e s e l ī b u  u n  s t a b i l u  ra ž u 
oficiālajos izmēģinājumos Baltijas 
v a l s t ī s ,  k ā  h i b r ī d u  a r  p l a š ā m 
pielāgošanās spējām skarbajam 
kontinentālajam klimatam.  

Ar šo,  PARCOURS pārliecina arī 
oficiālajos izmēģinājumos, spēcīgu 
augšanu rudenī, kas atļauj šo hibrīdu 
izmantot arī vēlāiem sējas termiņiem. 
Pamatojoties uz izcilo ziemcietību 
PARCOURS ir  atzīts  arī  skarbajos 
a u g š a n a s  a p s t ā k ļ o s  V a d s t e n ā 
(Vidus-Zviedrijā) 20/21 ziemā, kur 
tas tika ierindots pie labākajiem 
hibrīdiem tikai ar 16 % ziemas augu 
bojāeju. Izcilās hibrīda īpašības tiek 
papildinātas ar labu vedres noturību, 
v idēj i  agr īnu nogatavošanos  un 
augstu eļļas saturu, kas nodrošina 
ienesīgu eļļas ražošanu Baltijā. 

PARCOURS 
Radīts praksei.

26

Avots: Zviedrijas oficiālie izmēģinājumi 2022, ziemcietības 
izmēģinājumi OS7-22, 3 vietās, rel. Eļļas raža (100 %) izmēģinājumos 
A = 1,7 t/ha un izmēģinājumos F = 1,6 t/ha Standartšķirnes = SY 
Harnas, ATORA, SMARAGD, DK Expansion.

PARCOURS pieder pie vadošās RAPOOL 
ģenētikas rapšu piedāvājumā.

 ā Spēcīgā augu attīstība nodrošina 
plašu sējas laiku;

 ā Labi pielāgojas kontinentālajam 
klimatam ar spēcīgu ziemcietību;

 ā Noturīga augu veselība nodrošina 
ražas stabilitāti.

40

60

80

100

140

120

Re
l. 

eļ
ļa

s 
ra

ža
, %

*S
or

tb
la

nd
ni

ng

PA
RC

OU
RS

AT
OR

A

SY
  F

lo
ria

n

LG
 A

uc
kl

an
d

PT
 3

03

Dienvidu Zviedrija Vidus Zviedrija

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā 

Eļļas saturs ā ā ā ā ā 

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā  

Sējas laiks   ā ā ā 

Nogatavošanās   ā ā  

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā ā

Auga garums ā ā ā ā ā ā

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā 

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība  ā ā ā ā 



KICKER ir sākums modernajai RAPOOL 
ģenētikai, kas tiek saukta par “klimeta 
stresa noturīgi” hibrīdi. Pamatojoties 
uz pārbaudītu augu veselību un 
redzamu “stay-green” raksturojumu 
ar stublāja izturību pret Phomozi 
(Phoma lingam) KICKER ir spējīgs 
prādīt funkcionālu stresa noturību 
dažādos izaicinošos laika apstākļos kā 
sausums vai vēlāk izaicinošā Verticiālā 
vīte (Verticillium).   

U z t i c a m ā s  š ķ i r n e s  ī p a š ī b a s  a r 
labo augu attīstību rudenī, veldres 
noturību un stabilo ražu nodrošina 
būtisku pienesumu veiksmīgai rapšu 
audzēšanai, pat Baltijas mainīgajos 
laikapstākļos. 

KICKER
Pirmais RlmS hibrīds Baltijā.

27

Avots: Baltkrievijas, nacionālie RAPOOL šķirņu izmēģinājumi 2022, 
Standarti = DARIOT, KICKER, Architect, PHOENIX CL, MERCEDES 
un PX 128,  n = 3 vietas., rel raža (100 %) = 42,39 dt/ha.

KICKER ir ļoti labi rezultāti kontinentālajā 
klimatā.

 ā Pirmais hibrīds ar jaumo RlmS 
Phoma izturības gēnu;

 ā Jauns augu veselības līmenis 
ar augstu noturību pret stresu 
(sausums, slimības, vēlie sali);

 ā Piedāvā ar “stay-green” 
īpašībām augstu noturību pret 
Verticillium.

60

80

100

120

Re
l. 

ra
ža

, %
 

KI
CK

ER

RA
PO

O
L 

12

RA
PO

O
L 

6

Ko
nk

ur
en

ts
 3

D
ar

io
t

RA
PO

O
L 

15

RA
PO

O
L 

10

RA
PO

O
L 

1

RA
PO

O
L 

13

RA
PO

O
L 

8

RA
PO

O
L 

4

RA
PO

O
L 

17

Ko
nk

ur
en

ts
 2

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā 

Eļļas saturs ā ā ā ā ā 

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā  

Sējas laiks   ā ā ā 

Nogatavošanās   ā ā  

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā ā

Auga garums ā ā ā ā ā ā

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā 

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība  ā ā ā ā 

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā 

Eļļas saturs ā ā ā ā ā 

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā ā 

Sējas laiks   ā ā ā 

Nogatavošanās   ā ā ā 

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā 

Auga garums ā ā ā ā  

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā ā

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība ā ā ā ā ā 



B E AT R I X  C L  p i e rā d ī j a  a r  s a v u 
inovatīvo sastāvu savu sniegumu un 
stabilitāti, pārsteidzot cerēto 2022. 
gadā. Pamatojoties uz plašajām 
hibrīda izturībām pret TuYV un 
Phoma hibrīds piemērots Clearfield 
tehnoloģijais sasniedza ražu + 5 dt/
ha (+ 10 %) oficiālajos izmēģinājumos 
Čehijā, pārbaudot to divus gadus. 
Pat stresainos apstākļos vasarā izcili 
darbojās pāksteņu noturība pret 
atvēršanos.  

BEATRIX CL pārliecina ar papildus 
ienesīgumu, augsto spēju pielāgoties 
audzēšanas tehnoloģijai un plašajām 
dažādām noturībām pret  stresa 
apstākļiem, kā piemēram sausumu vai 
negaisiem vasarā.

BEATRIX CL  
Jauns etalons Clearfield laukiem.

28

Avots: Čehija, Clearfield izmēģinājumi SPZO 2021 + 2022, Vietas (n) 
= 5 lokācijas kopumā, Konvencionālie hibrīdi 2021 = Sudrabaini un 
2022 = ATORA, Rel. Raža (100 %) = 49 dt/ha. 

BEATRIX CL pārliecina ar stabilu ražu
-> Clearfield etalons.

 ā Pārbaudīts Clearfield hibrīds ar 
izcilām īpašībām;

 ā Pārbaudīta stresa noturība pret 
sausumu un slimībām;

 ā Plašas pielāgošanās spējas 
dažādiem audzēšanas apstākļiem.

80

90

100

110

120

Re
l. 

ra
ža

, %

BE
AT

RI
X 

CL

IN
V1

26
6 

CL

ES
 D

EC
IB

EL
 C

L

CL
AV

IE
R 

CL
Ko

nv
en

cio
nā

ls
hi

br
īd

s

Konv. Clearfield

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā ā

Eļļas saturs ā ā ā ā ā 

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei  ā ā ā ā 

Sējas laiks   ā ā ā 

Nogatavošanās   ā ā  

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā ā

Auga garums ā ā ā ā ā 

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā ā

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība  ā ā ā ā 



SIMPLEX CL pārliecina ar strauju 
augu attīstību rudenī un piemērotību 
minimālai  augsmnes apstrādei . 
Pa m a t o j o t i e s  u z  s p ē c ī g o  a u g u 
augšanu rudenī un papildus spējai 
pielāgoties herbicīdu l ietošanai 
SIMPLEX CL raksturojas ar spēcīgiem 
augiem un labi attīstītu sakņu sistēmu 
uz lauka.   

Vidēja ataugšana pavasarī pasargā 
no iespējamas apsalšanas stublāju 
stiepšanās un pumpuru veidošanās 
laikā pavasarī. Plašā augu veselība un 
noturība pret pāksteņu atvēršanos 
sniedz papildus vērtīgu aizsardzību pret 
visiem nozīmīgajiem stresa faktoriem, 
ieskaitot Phoma, Vertici l l ium un 
vēlajiem vasaras negaisiem.

SIMPLEX CL  
Vienkārša alternatīva pret nezālēm.

29

Avots: Slovākija, Oficiālai izmēģinājumi 2019, SIMPLEX CL pret 
Standartšķirnēm Alvaro KWS un Alabama.

SIMPLEX CL izcils veselīgums salīdzinājumā ar 
standarta šķirnēm oficiālajos  izmēģinājumos 
Slovākijā

 ā Spēcīga lauka attīstība;
 ā Vidēji agra attaugšana pēc 

ziemas sniedz labāku noturību 
pret vēlajiem pavasara saliem;

 ā Plaša augu veselība ar rezistenci 
pret Phoma un augsta noturība 
pret Verticillium.

80 9085 95 100 105 110

Verticilārās vītes vērtējums

Botrytis vērtējums

Alternaria vērtējums

Phoma vērtējums

Sclerotinia vērtējums

SIMPLEX CL  Konkurents 1 Konkurents 2

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā ā

Eļļas saturs ā ā ā ā ā 

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei  ā ā ā ā 

Sējas laiks   ā ā ā 

Nogatavošanās   ā ā  

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā ā

Auga garums ā ā ā ā ā 

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā ā

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība  ā ā ā ā 

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā 

Eļļas saturs ā ā ā ā  

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā ā 

Sējas laiks   ā ā ā 

Nogatavošanās   ā ā ā 

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā 

Auga garums ā ā ā ā  

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā 

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība  ā ā ā ā 



Lauksaimnieki, kuri meklē piemērotu 
hibrīdu minimālai augsnes asptrādei, 
jeb no-till tehnoloģijai, to atradīs 
MATRIX CL. 

Pamatojoties us straujo augšanu 
rudenī un papildus elastībai herbicīdu 
l ietošanā MATRIX CL  nodroš ina 
spēcīgu agru kultūraugu ar stabilu 
sakņu sistēmu uz lauka. Pavasarī 
mūsu jaunpienācējs pārliecina ar 
plašu noturību pret visiem svarīgajiem 
stresa faktoriem, tostarp Phoma, TuYV 
un pāksteņu atvēršanos.  MATRIX 
CL ir nākamais aiz BEATRIX CL otrs 
Clearfield hibrīds, kas nāk no mūsu 
jaunās “klimata stresa tolerants” 
selekcijas līnijas ar plašu noturību 
stratēģiju.

Pamatojoties uz spēcīgo ģenētiku 
MATRIX CL realizēja sevi mūsu RAPOOL 
Baltic privātajos izmēģinājumos 2022  
saniedzot 109 % rel. ražas un ātzīmē 

MATRIX CL
Pilna dažādu noturību pakete jūsu panākumiem.

 ā Spēcīga augšana nodrošina stabile attīstību rudenī;
 ā Plaša augu veselība ar dažādām resistancēm pret TuYV un RML7;
 ā Pārbaudīta ražas stabilitāte, pateicoties pāksteņu noturībai papildus 

drošība arī kontinentālā klimata apstākļos.

30

sevi, kā daudzsološu hibrīdu elsatīgai 
herbicīdu lietošanai Baltijā.

JAUNUMS

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā 

Eļļas saturs ā ā ā ā ā 

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā ā ā

Sējas laiks   ā ā ā 

Nogatavošanās   ā ā ā 

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā 

Auga garums ā ā ā ā ā ā

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā ā

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība  ā ā ā ā ā



MATRIX CL pierāda sevi ar ražu un papildus spēcīgu agro augšanu.

Avots: RAPOOL Baltic, iekšējie privātie izmēģinājumi 2022, Lokācijas (n) = 2 vietas (Kauņa un Stende),
Standart šķirnes: TEMPTATION, MERCEDES un CROME, Rel. Eļļas raža (100 %) = 40,8 dt/ha.  

31

6,5

6,0

5,5

5,0
85 90 95 100 105 110 115

7,5

7,0

8,0

Ag
rā

 a
ug

ša
na

, 1
 - 

9

MERCEDES

R2 = 0,1372

Rel. raža, %

MATRIX CL

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā 

Eļļas saturs ā ā ā ā ā 

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā ā ā

Sējas laiks   ā ā ā 

Nogatavošanās   ā ā ā 

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā 

Auga garums ā ā ā ā ā ā

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā ā

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība  ā ā ā ā ā



Clubroot – sakņu augoņi vēl joprojām 
pieder pie vienas no nozīmīgākajām 
un kritiskākajām rapša audzēšanas 
slimībām un var nozīmīgi ietekmēt 
veiksmīgu audzēšanu. Vairākus gadus 
nebija pieauguma šājā segmentā, bet 
šobrīd ir izteikts pieprasījums pēc šīs 
nišas hibrīdiem.  

CROTORA paplašina mūsu uzticamo 
RAPOOL Clubroot risinājumu klāstu 
u n  n o d r o š i n a  u z t i c a m u  s t r e s a 
toleranci apvienojumā ar rentablu 
ražas potenciālu. Pēdējo trīs gadu laikā 
CROTORA ir stabils līderis oficiālajos 
Zviedrijas Clubroot izmēģinājumos ar 
vairāk nekā 10 % ražas pieaugumu. 
Izturīgā ģenētiskā, kas balstīta uz 
ATORA, nodrošināja augstu ražu ar 
plašu pielāgošanos dažādiem augšanas 
apstākļiem un pārliecināja ar augstu 
klimata stresa noturību. 

CROTORA  
Jauna ATORA ar CR-noturību.

32

Avots: Zviedrijas oficiālie izmēģinājumi (OS7-25) 2020 - 2022, 
Lokācijas 2020 = 4 vietas., 2021 = 4 vietas.un 2022 = 3, Rel. Eļļas 
raža (100 %) = 2,38 t/ha.

CROTORA līderis Zviedrijas Clubroot 
izmēģinājumos no 2020.

 ā Ļoti laba ziemcietība;
 ā Spēcīga augu veselība (laba 

Phoma un Verticillium noturība);
 ā Vidēji agrīna ziedēšana un 

nogatavošanās.

90

95

100

105

110

115

Re
l. 

eļ
ļa

s 
ra

ža
, %

Kontrole RAPOOL
CR hybrid 1

RAPOOL
CR hybrid 2

CROTORA

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā ā

Eļļas saturs ā ā ā ā ā 

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei  ā ā ā ā 

Sējas laiks   ā ā ā 

Nogatavošanās   ā ā ā 

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā ā

Auga garums ā ā ā ā ā 

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā  

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība   ā ā ā ā



CROME pārliecina ar spēcīgu attīstību 
rudenī, ātru ataugšanu pēc ziemas un 
vidēji agru nogatavošanos.

Šķirnes īpašības nodrošina veselīgus 
augus un labu veldres noturību un 
vidēji agrīnu nogatavošanos. Jo īpaši 
spēcīgā attīstība rudenī ir pamats 
izcilai noturībai tādos sakņu augoņu 
gados, kā 2019. gadā Čehijā. Ātra 
sakņu augšana nodrošina biomasas 
attīstību,  kas īpaši  nepieciešama 
kontinentālā klimata apstākļos ar 
agru pavasara vai vasaras sausumu.

CROME
Droša izvēle  Clubroot laukiem.

33

Avots: Zviedrijas oficiālie izmēģinājumi (OS7-25) 2020 - 2022, 
Lokācijas 2020 = 4 vietas., 2021 = 4 vietas un 2022 = 3, Rel.eļļas 
raža (100 %) = 2,38 t/ha.

CROME apstiprina savu vadošo lomu
Clubroot segmentā.

 ā Spēcīgā augšana nodrošina 
plašāku sējas laiku, lai 
pasargātu no inficēšanās riska;

 ā Laba augu veselība un vidēji 
agra ataugšana nodrošina 
stabilu stresa noturību;

 ā Pārbaudītās hibrīda īpašības 
nodrošina uzticamu ražu arī 
Clubroot infekcijas perēkļos.

90

95

100

105

120

115

110

Re
l. 

eļ
ļa

s 
ra

ža
 %

Kontrole RAPOOL CR hybrid CROME

2020 2021 2022

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā ā

Eļļas saturs ā ā ā ā ā 

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei  ā ā ā ā 

Sējas laiks   ā ā ā 

Nogatavošanās   ā ā ā 

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā ā

Auga garums ā ā ā ā ā 

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā  

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība   ā ā ā ā

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā 

Eļļas saturs ā ā ā ā ā 

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā ā 

Sējas laiks   ā ā ā 

Nogatavošanās   ā ā  

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā 

Auga garums ā ā ā ā ā 

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā  

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība  ā ā ā ā ā



Strauji pieaug selekcijas process 
pēdējos gados, jo īpaši hibrīdiem, kas 
izturīgi pret sakņu augoņiem. Jaunie 
hibrīdi nodrošina jaunu ražas līmeni, 
tajos ir iestrādāti nepieciešamie gēni, 
kas nodrošina ražas stabilitāti un ir 
ļoti tuvi parastajiem hibrīdiem.   

C R O C A N T  p i e d ā v ā  v i t a l i t ā t i , 
biomasu ar vidēji vēlu ziedēšanu un 
nogatavošanos.  Papildus stabilai 
z i e m c i e t ī b a i ,  v e l d re s  n o t u r ī b a i 
un plašai slimību noturībai (TuYV 
rezistence) CROCANT sevi izcili parādīja 
sakņu augoņu izturības izmēģinājumā 
Zviedrijā 2022. gadā ļoti skarbos 
apstākļos ar 104 % rēlatīvo ražu. 
Nozīmīga ir jaunā iespēja ar CROCANT 
realizēt arī vēlāku sēju, kas automātiski 
samazina infekcijas iespēju ar Sakņu 
augoņiem tieši  agrīnās attšitības 
stadijām. CROCANT ir  apvienota 
plaša slimību noturība, augsta stresa 
tolerance un noturība pret pāksteņu 

CROCANT
Jauna ģenētika, ar labāku izturību pret sakņu augoņiem.

 ā Izcila īpašību kombinācija - strauja augšana, ziemcietība un augu veselība 
(TuYV noturība);

 ā Lielas biomasas tips ar vidēji vēlu ziedēšanu un ienākšanos;
 ā Veiksmīga ātra reģistrācija Polijā ar 108 % relatīvo ražu;
 ā Pāksteņu noturība pret izbiršanu, nodrošina stabilu ražas līmeni arī izaici-

nošos laikapstākļos.

34

izbiršanu, kas palīdz realizēt augstu 
ražas stabilitāti.  RAPOOL iekšējie 
izmēģinājumi Plunģē (LT) akcentēja 
nozīmīgu ražas pieaugumu vairāk kā 
1 t/ha salīdzinājumā ar īzplatītāko CR 
hibrīdu Vācijā, kas apstiprināja jaunās 
paaudzes sakņu augoņu noturīgo 
hibrīdu priekšrocības. CROCANT ir 
mūsu ieteikums 2023. gada sējai!

JAUNUMS

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā 

Eļļas saturs ā ā ā ā ā 

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā ā ā

Sējas laiks    ā ā ā

Nogatavošanās   ā ā ā 

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā 

Auga garums ā ā ā ā ā ā

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā ā

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība ā ā ā ā ā ā



Avots: Zviedrijas oficiālie izmēģinājumi (OS7-25) 2022, Standarti = DK Expansion, 
ATORA, SMARAGD un SY Harnas, Rel. Eļļas raža (100 %) = 2,9 t/ha, Vietas = 3 vietas.

Avots: RAPOOL Saķņu augoņu izturīgo hibrīdu salīdzinājums, 2022, vieta: 
Plunģe (LT), n = 18 hibrīdi, izvēlēti atbilstoši hibrīdi. 

35

CROCANT pārliecina skarbos apstākļos Zviedrijā.

CROCANT paplašina mūsu piedāvājumu augstražīgo 
CR hibrīdu segmentā.

80

30,0

90

37,5

45,0

100

52,5

110

60,0

Re
l. 

ra
ža

, %
 

Ra
ža

, (
dt

/h
a)

*K
on

tr
ol

e

D
K 

Pl
as

m
a

RA
PO

O
L 

3

RA
PO

O
L 

1

RA
PO

O
L 

4

CR
O

CA
N

T

CROCANT Versuchsmittel RAPOOL
CR1

RAPOOL
CR2

RAPOOL
CR3

PT
 2

84

LG
 S

co
rp

io
n

RA
PO

O
L 

2

SY
 A

lib
oo

m

Zems Vidējs Augsts

Sēklu raža ā ā ā ā ā 

Eļļas saturs ā ā ā ā ā 

Agrs Vidējs Vēls

Piemērots min. augsnes 
apstrādei ā ā ā ā ā ā

Sējas laiks    ā ā ā

Nogatavošanās   ā ā ā 

Zems Vidējs Augsts

Ziemcietība ā ā ā ā ā 

Auga garums ā ā ā ā ā ā

Sausuma stresa noturība ā ā ā ā ā ā

Viegls Vidējs Smags

Augsnes piemērotība ā ā ā ā ā ā



36

F1 F1FSS FSS

1 attēls.  Avots: RAPOOL privātie izmēģinājumi, 2021, Polijā. F1 - oriģinālas rapša hibrīda sēklas, FSS – saimniecībā pavairotas sēklas.

Pārliecinies, ka sēšana 
nepārvēršas loterijā — 
īsumā par saimniecībā 
saglabāto hibrīda 
rapša sēklu

P i e a u g o t  d a b a s  r a d ī t a j i e m 
izaicinājumiem kā arī katru gadu 
pieaugošajām ražošanas izmaksām, 
lauksaimnieki bieži meklē veidus 
kā samazināt izmaksas, bet ne visi 
pasākumi  sn iedz  apmier inošus 
rezultātus. Viens no šādiem veidiem 
ir atkārtoti izmantot sējai saimniecībā 
saglabātās hibrīdu sēklas, jeb pašu 
pavairoto sēklas materiālu, saīsināti 
FSS vai F2. Saskaņā ar mūsu rīcībā 
esošajiem datiem, aptuveni 10% 
lauksaimnieku rapša sējai izmanto 
saimniecībā iegūto produkci ju , 
neskatoties uz to, ka šādu darbību 
aizliedz ES Regulas 14.pants. Ņemot 
vērā iepriekš minēto,  mēs jums 
vēlamies uzsvērt divus galvenos 
iemeslus, kāpēc lauksaimniekiem 
nav finansiāli  izdevīgi izmantot 
saimniecībā pavairoto rapša hibrīdu 
sējas materiālu: 

Ražas atšķirība naudas izteiksmē 
ir vienāda vai pat lielāka par jauna 
sēklas materiāla iegādes izmaksām.

Dīgstspēja FFS sēklām ir daudz 
nevienmērīgāka, līdz ar to veidojas 
būtiska atšķir ība augu att īst ībā 
rudenī, kas būtiski ietekmē arī augu 
pārziemošanu (1 attēls).  Pavasarī 
veģetācijai atjaunojoties ir grūti noteikt 
optimālo laiku augu aizsardzības 
pasākumu veikšanai, turklāt šādā 
laukā vēlāk arī augu ziedēšana norit 
nevienmērīgi. Šis process noved pie 
nevienmērīgas augu nogatavošanās, 
radot problēmas kulšanas procesā, kad 
augi nav vienmērīgi nogatavojušies un 
daļa ražas paliek uz lauka. Rezultātā 
lauksaimnieks iegūst mazāku ražu 
salīdzinājumā ar rapša hibrīdu ražu, kas 
tiek saīsināts arī kā F1 sēklas materiāls. 
Lai noteiktu specifiskās atšķirības 
starp F1 un FSS, pirmie izmēģinājumi 
tika veikti Francijā; izmēģinājumos 
iegūtie rezultāti parādīja, ka raža 
no visiem izmēģinājuma lauciņiem, 
kuros tika izmantots FSS materiāls, 
bija zemāka, pie tam vairāk kā pusei 
tā bija 0,5 t/ha zemāka, salīdzinot ar 



37

ražu no F1 rapšu sēklām iegūto. Lai 
pārbaudītu izmēģinājuma rezultātus 
vietējos apstākļos, RAPOOL uzsāka 
privātus izmēģinājumus Polijā, kur tika 
konstatēts, ka starpība starp ražu no 
hektāra naudas izteiksmē ir lielāka nekā 
hibrīdā rapša sēklas izmaksas. (2. attēls). 
Turklāt izmēģinājumos tika novērota 
t enden ce ,  ka  i egūta jam raps im 
samazinās eļļas saturs. Izmēģinājumos 
iegūtie  rezultāt i  l iec ina,  ka FSS 
izmantošana saimniecībā ir ilgtermiņā 
neracionāls risinājums, kas ievērojami 
samazina saimniecības rentabilitāti.

Augi zaudē savas šķirnes īpašības

Jāatceras, ka izmantojot FSS, šīm 
sēklām vairs nav tās unikālās īpašības 
un izturības, kas ir F1 hibrīdiem, 
n e a t ka r ī g i  ku ra s  š ķ i r n e s  s ē k l a s 
materiāls tiek izmantots. To arī pierāda 
Polijā iegūto izmēģinājumu rezultāti, 
kuros tika novērtēta slimību izplatība 
pirms kulšanas dažādām RAPOOL 
šķirnēm, iegūtie rezultāti uzrādīja 

statistiski nozīmīgas atšķirības starp F1 
sēklas materiālu un hibrīdā rapša FSS 
(3 attēls), rezultātā tiek zaudēta augu 
izturība pret Rāceņu dzelteno vīrusu 
(TuYV), Phomu, sakņu augoņiem un 
pāksteņu atvēršanos. Turklāt ir vērts 
pieminēt FSS slikto sēklu apstrādes 
kvalitāti pirms sējas: ziemas rapša 
sēklu kodināšanai paredzētie produkti 
nav pieejami ikvienam un nelielos 
daudzumos, tāpēc nekodinātu un 
slikti sagatavota sēklas materiāla 
izmantošana nav savienojama ar 
inovatīvu tehnoloģiju pielietošanu 
saimniekošanā.

Papildinot iepriekš jau minēto, 
jāatzīmē, ka jaunu šķirņu selekcijas 
process ir garš un laikietilpīgs, tāpēc 
šāda nesakcionēta FSS sēklas materiāla 
izmantošana rada būtiskus zaudējumus 
selekcionāriem un ierobežo arī to 
darbu pēc jaunu hibrīdu izstrādes, 
kas ir ļoti nozīmīgi nākotnē raugoties 
uz klimata pārmaiņām un dažādiem 
augu aizsardzības līdzekļu lietojumu 
ierobežojumiem. 

dt
/h

a

DUPLO AKILAHDUPLO 
FSS

AKILAH 
FSS

20

25

35

30

45

40

50
48,4 47,6

41,4

-7 dt/ha -3,9 dt/ha

43,7

2 attēls. Avots: RAPOOL privātie izmēģinājumi, 2021, Polija, 4 vietas. 3 attēls. Avots: RAPOOL privātie izmēģinājumi, 2021, Polija, 4 vietas. 

Sl
im

īb
u 

iz
pl

at
īb

a 
pi

rm
s 

no
vā

kš
an

as
, b

al
lē

s

AKILAH DUPLOAKILAH 
FSS

DUPLO 
FSS

1,5

2,5

2

3,5

3

4

2,1 2,2

3,8

3,1



38

ŠKIRŅU KOPSAVILKUMS
AUGU SLIMĪBU NOTURĪBA UN CITAS ĪPAŠĪBAS

FO
MO

ZE

TU
YV

VE
RT

ICI
LĀ

RĀ
 VĪ

TE

SA
KŅ

U A
UG

OŅ
I

CL
EA

RF
IEL

D T
EH

NO
LO

ĢIJ
A

IZT
UR

ĪBA
 PR

ET
 PĀ

KS
TE

ŅU
 AT

VĒ
RŠ

AN
OS

ZE
MA

 BI
OM

AS
A

DOMINATOR RLMS X X
DUPLO RLM7 X X
BATIS JAUNUMS X
AKILAH RLMS X X
TEMPTATION X X
DUKE RLM7 X X X
JUREK RLM7 X X
DYNAMIC RLM7 X X
DESPERADO JAUNUMS RLM7 X X
MANHATTAN JAUNUMS RLM7 X X X
ROMEO JAUNUMS RLM7 X X
HERAKLES RLM7 X
METROPOL JAUNUMS X
CHOPIN X
KELTOR X X
PARCOURS RLM7

KICKER RLMS X
BEATRIX CL RLM7 X X X X
SIMPLEX CL RLM7 X X
MATRIX CL JAUNUMS RLM7 X X X
CROTORA X
CROME X
CROCANT JAUNUMS X X X
ATORA X
MERCEDES X
RAGNAR X

SĒJAS PERIODS AUGSNES PIEMĒROTĪBA AUGA ATTĪSTĪBA RUDENĪ AUGU AUGŠANAS REGULATORS 
/ FUNGICĪDS RUDENĪ ZIEMCIETĪBA AUGU ATTĪSTĪBA PAVASARĪ AUGU AUGŠANAS REGULATORS 

/ FUNGICĪDS PAVASARĪ
AUDZĒŠANAS 

TEHNOLOĢIJA¹ AUGA AUGSTUMS AUGA SLIMĪBU NOTURĪBA SAUSUMA STRESA 
NOTURĪBA VELDRES NOTURĪBA NOGATAVOŠANĀS 

AG
RS Ø

VĒ
LS

VIE
GL

A Ø

SM
AG

A

LĒ
NA Ø

ST
RA

UJ
A 

FU
NG

ICĪ
DU

 PA
LIE

TIN
ĀJ

UM
S

Ø

AU
GU

 AU
GŠ

AN
AS

 RE
GU

LA
TO

RA
 

PA
LIE

LIN
ĀJ

UM
S

ZE
MA Ø

AU
GS

TA
 

LĒ
NA Ø

ST
RA

UJ
A

FU
NG

ICĪ
DU

 PA
LIE

TIN
ĀJ

UM
S

Ø

AU
GU

 AU
GŠ

AN
AS

 RE
GU

LA
TO

RA
 

PA
LIE

LIN
ĀJ

UM
S

ZE
MA Ø

AU
GS

TA

ZE
MS

 Ø

GA
RŠ

ZE
MA Ø

AU
GS

TA

ZE
MA Ø

AU
GS

TA

ZE
MA Ø

AU
GS

TA

AG
RS Ø

VĒ
LS

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā DOMINATOR

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā DUPLO

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā BATIS JAUNUMS

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā AKILAH

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā TEMPTATION

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā DUKE 

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā JUREK

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā DYNAMIC

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā DESPERADO JAUNUMS

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā MANHATTAN JAUNUMS

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ROMEO JAUNUMS

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā HERAKLES 

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā METROPOL JAUNUMS

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā CHOPIN

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā KELTOR

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā PARCOURS

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā KICKER

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā BEATRIX CL 

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā SIMPLEX CL

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā MATRIX CL JAUNUMS

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā CROTORA 

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā CROME

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā CROCANT JAUNUMS

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ATORA

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā MERCEDES 

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā RAGNAR



39

SĒJAS PERIODS AUGSNES PIEMĒROTĪBA AUGA ATTĪSTĪBA RUDENĪ AUGU AUGŠANAS REGULATORS 
/ FUNGICĪDS RUDENĪ ZIEMCIETĪBA AUGU ATTĪSTĪBA PAVASARĪ AUGU AUGŠANAS REGULATORS 

/ FUNGICĪDS PAVASARĪ
AUDZĒŠANAS 

TEHNOLOĢIJA¹ AUGA AUGSTUMS AUGA SLIMĪBU NOTURĪBA SAUSUMA STRESA 
NOTURĪBA VELDRES NOTURĪBA NOGATAVOŠANĀS 

AG
RS Ø

VĒ
LS

VIE
GL

A Ø

SM
AG

A

LĒ
NA Ø

ST
RA

UJ
A 

FU
NG

ICĪ
DU

 PA
LIE

TIN
ĀJ

UM
S

Ø

AU
GU

 AU
GŠ

AN
AS

 RE
GU

LA
TO

RA
 

PA
LIE

LIN
ĀJ

UM
S

ZE
MA Ø

AU
GS

TA
 

LĒ
NA Ø

ST
RA

UJ
A

FU
NG

ICĪ
DU

 PA
LIE

TIN
ĀJ

UM
S

Ø

AU
GU

 AU
GŠ

AN
AS

 RE
GU

LA
TO

RA
 

PA
LIE

LIN
ĀJ

UM
S

ZE
MA Ø

AU
GS

TA

ZE
MS

 Ø

GA
RŠ

ZE
MA Ø

AU
GS

TA

ZE
MA Ø

AU
GS

TA

ZE
MA Ø

AU
GS

TA

AG
RS Ø

VĒ
LS

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā DOMINATOR

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā DUPLO

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā BATIS JAUNUMS

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā AKILAH

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā TEMPTATION

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā DUKE 

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā JUREK

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā DYNAMIC

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā DESPERADO JAUNUMS

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā MANHATTAN JAUNUMS

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ROMEO JAUNUMS

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā HERAKLES 

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā METROPOL JAUNUMS

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā CHOPIN

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā KELTOR

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā PARCOURS

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā KICKER

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā BEATRIX CL 

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā SIMPLEX CL

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā MATRIX CL JAUNUMS

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā CROTORA 

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā CROME

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā CROCANT JAUNUMS

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ATORA

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā MERCEDES 

ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā ā RAGNAR





KONTAKTI
ĒRIKA FREIMANE
RAPOOL pārstāvniecības 
Baltijas valstīs reģionālā 
menedžere Latvijā
Mob. tālrunis: +371 260 08108
E-pasts: e.freimane@rapool.lv

INESE RAFAELE
RAPOOL pārstāvniecības  
Baltijas valstīs reģionālā 
menedžere Latvijā
Mob. tālrunis: +371 200 11230
E-pasts: i.rafaele@rapool.lv

RAPOOL-RING 
PĀRSTĀVNIECĪBA
BALTIJAS VALSTĪS
Varpo iela 34, LT-76421,  
Siauliai Lietuva
E-pasts: baltic@rapool.com
Tel.: +370 41399609
www.rapool.com

 @RapoolLatvija |  rapool_latvija |  rapool.lv |  Rapool Latvija
Brošūra sagatavota 2023. gadā.
Informācija sniegta, ņemot vērā izmēģinājumu un novērojumu rezultātus. 
Selekcionārs negarantē un neuzņemas atbildību katrā atsevišķā 
gadījumā, jo audzēšanas, augsnes un klimatiskie apstākļi var atšķirties.


